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melse med den gennemsnitlige reguIerihgspro- 
cent for det samlede statsbudget. 

Jeg kan oplyse, at den foreslåede regule- 
ringsbestemmelse er identisk med den regule- 
ring, som foreslås for Færøerne fra 1988. 

Jeg kan endvidere oplyse, at dette lovforslag 
er blevet tiltrådt af Grønlands hjemmestyre. 

Uanset at-lovforslaget vedrører en treårig pe- 
riode, må det forventes, at der i løbet af til- 
skudsperioden vil blive fremsat ændringsfor- 
slag til tilskudsloven som følge af nye overdra- 
gelser af sagsområder, især Grønlands Sund- 
hedsvæsen, som forventes overdraget til hjem- 
mestyret pr. 1. januar 1989. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at 
anbefale lovforslaget til det høje Tings velvilli- 
ge behandling. 

Kultur- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om nævn vedrørende visse kultu- 

relle foreninger, stiftelser og institutioner m.v. 
(Lovforslag nr. L 96). 
Forslaget -  som skal ses i sammenhæng med 

det samtidig af skatteministeren fremsatte for- 
slag til lov om ændring af ligningsloven (kul- 
turstøtte) -  tager sit udgangspunkt i den stigen- 
de interesse, der gør sig gældende for et øget 
samarbejde mellem erhvervslivet og kulturli- 
vet. 

Jeg finder det naturligt indledningsvis at op- 
lyse, at regeringen desuden i nær fremtid agter 
at fremsætte lovforslag med henblik på at ska- 
be hjemmel for ydelse af sponsorbidrag til fi- 
nansiering af medievirksomheder. 

Det forslag, jeg hermed fremsætter, bygger 
på den bærende idé, at kulturlivet og erhvervs- 
livet er ligeværdige dele af samfundet, som gen- 
sidigt vil kunne opnå fordele ved et samarbej- 
de. 

Samtidig må det betragtes som positivt, at 
der er flere kilder til finansiering af kulturen, 
hvorved der skabes mulighed for et mere rig- 
holdigt og vidtspændende kulturliv. 

Bl.a. ud fra disse betragtninger ønsker rege- 
ringen at skabe så hensigtsmæssige skatteregler 
på området som muligt. 

Kulturstøtte ud over den offentlige støtte er 
på ingen måde et nyt fænomen herhjemme. Hi- 
storien viser mangfoldige eksempler herpå. Så- 

vel store som små fonde har gennem årene ydet 
og yder stadig helt uundværlige bidrag til de 
kulturelle aktiviteter. 

Sideløbende -  og især inden for de seneste år 
-  er der sket en tilnærmelse mellem erhvervs- 
virksomheder og kulturens udøvere, der bl.a. 
har omfattet konkrete aftaler på det kulturelle 
fett. 

Disse aftaler er allerede i en vis udstrækning 
reguleret i den gældende skattelovgivning. 

Erhvervsvirksomhedernes tilskud til kultu- 
relle aktiviteter er således fradragsberettigede 
som driftsudgifter, når det kan godtgøres, at 
der opnås en direkte reklameværdi, der svarer 
til bidragene. 

Selv om disse regler har været og formentlig 
fortsat vil være hensigtsmæssige i en lang ræk- 
ke tilfælde, har de dog vist sig ikke fuldt til- 
strækkelige. 

På det kulturelle felt er der således situatio- 
ner, hvor det er yderst vanskeligt at afgøre re- 
klameværdien. 

Det er i erkendelse af disse problemer, at re- 
geringen har ønsket at skabe supplerende reg- 
ler på området. Det har således været nødven- 
digt at knytte fradragsmuligheden til selve den 
kulturelle aktivitet, der støttes. 

De allerede gældendé reklamebestemmelser 
har bl.a. været rammen for samarbejdet mellem 
erhvervslivet og idrætten. Bl.a. på baggrund af 
den brede interesse, mange idrætsgrene nyder, 
synes der ikke at være samme behov for at sup- 
plere de gældende regler på dette område, og 
lovforslaget omfatter i konsekvens heraf ikke 
idrætten. 

Med forslaget til lov om ændring af lignings- 
loven (kulturstøtte), åbnes der mulighed for in- 
den for visse grænser skattemæssigt at fratræk- 
ke gaver, som selskaber yder til kulturelle for- 
eninger, stiftelser, institutioner m.v. Fradrag er 
betinget af, at de pågældende foreninger, stif- 
telser, institutioner ntv. er godkendt af et sær- 
ligt nævn. 

Det her foreliggende lovforslag indeholder 
bestemmelser om dette nævn, der kan foretage 
disse godkendelser. 

De konkrete afgrænsninger i forbindelse 
med godkendelserne vil rumme spørgsmål, 
som har en naturlig berøring med Kulturdepar- 
tementets arbejdsfelt, og det er derfor fundet 
mest hensigtsmæssigt, at kultur- og kommuni- 
kationsministeren udpeger og beskikker næv- 

I net. 
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Nævnet består af 5 medlemmer, som repræ- 
senterer en bred kulturel og samfundsmæssig 
indsigt. 

Det foreslås, at nævnet får en selvstændig 
stilling, og nævnets afgørelser skal således ikke 
kunne indbringes for anden administrativ 
myndighed. 

Forslaget fremstår som et supplement til de 
allerede gældende skatteregler, og det er en af- 
gørende forudsætning, at statens økonomiske 
engagement på kunstens og kulturens område 
ikke formindskes. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, anbefaler jeg for- 
slaget til Folketingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 

(Kulturstøtte). 
(Lovforslag nr. L 97). 
Forslaget til lov om ændring af ligningslo- 

ven. (Kulturstøtte) fremsættes sammen med et 
forslag fra kultur- og kommunikationsministe- 
ren om nedsættelse af et nævn, der skal kunne 
godkende visse foreninger, stiftelser, institutio- 
ner m.v. 

Forslaget går ud på, at gaver, som ydes af sel- 
skaber for at støtte kunst og kultur, inden for 
visse grænser kan fratrækkes ved opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst. 

Forslaget omfatter kun virksomheder drevet 
i selskabsform. Det skyldes, at fradragsreglerne 
for de personligt ejede virksomheder er omfat- 
tet af forliget om skattereformen. Forslaget om 
ændring af disse fradragsregler, således at per- 
sonligt ejede virksomheder også blev omfattet 
af forslaget, ville derfor skulle forhandles med 
og tiltrædes af forligspartierne. 

Selskaber skal efter forslaget kunne fratræk- 
ke visse gaver på op til 3 pct. af selskabets skat- 
tepligtige overskud. For gaver, der i et enkelt 
indkomstår overstiger 3 pct. af selskabets skat- 
tepligtige overskud, er der mulighed for at 
fremføre det overskydende beløb til fradrag i 
følgende indkomstår. Gaverne skal ydes til al- 
mennyttige foreninger, stiftelser eller institutio- 
ner m.v., der anvender deres midler, herunder 
de modtagne ydelser, til fordel for kunst og kul- 
tur. Det er dog en forudsætning for fradraget, 
at gaven ydes til en forening, stiftelse eller insti- 
tution, der er godkendt som berettiget til at 

modtage sådanne gaver. Foreningerne, stiftel- 
serne eller institutionerne skal godkendes af et 
uafhængigt nævn, som nedsættes af kultur- og 
kommunikationsministeren. Godkendelsen in- 
debærer alene, at de gaver, der ydes til disse 
foreninger, er fradragsberettigede for giveren. 

På det skattemæssige område gælder der al- 
lerede i et vist omfang regler om fradrag for ud- 
gifter, som afholdes til støtte af kulturaktivite- 
ter. Der tænkes her på udgifter, som afholdes 
som sponsorbidrag til kulturelle aktiviteter. 
Det er efter disse regler en forudsætning, at 
den, der yder et sponsorbidrag, skal opnå en re- 
klameydelse fra bidragsmodtager, som mod- 
svarer sponsorbidragets størrelse. Disse regler 
svarer til reglerne, der gælder på andre områ- 
der, f.eks. på idrættens område. 

Det kan i nogle tilfælde være svært at afgøre, 
om sponsor opnår reklame i et sådant omfang, 
at reklameværdien svarer til sponsorbidragets 
størrelse. Forslaget indebærer, at selskaber skal 
kunne yde gaver til almennyttige foreninger, 
stiftelser eller institutioner, der anvender deres 
midler til fordel for kunst og kultur, uden at det 
skal vurderes, om selskabet får en reklamevær- 
di, der svarer til bidragets størrelse. De foreslå- 
ede regler skal derfor ses som et supplement til 
de allerede gældende regler om fradragsret for 
sponsorbidrag, når der er tale om, at bidrag- 
yderen modtager en reklameydelse fra bidrags- 
modtageren. De foreslåede regler må også ses 
som supplement til de gældende regler i lig- 
ningslovens § 8 A om fradrag for enkeltstående 
gaver. 

De foreslåede regler ændrer således ikke 
skattepligtige selskabers adgang til at gøre brug 
af de allerede eksisterende skatteregler. 

Forslaget forventes ikke at have administra- 
tiv betydning for skattemyndighederne. 

Det er vanskeligt at skønne over de provenu- 
mæssige virkninger af forslaget, idet erfarings- 
materialet inden for området er mangelfuldt. 
Det forventes dog, at provenutabet vil være i 
størrelsesordenen 20-30 mio. kr. pr. år. 

Lovforslaget skal have virkning fra og med 
indkomståret 1988. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 


